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Nham phuc vu nhu cau cia khach hang va cdp nhdt thong tin thi truong ngay cang 16t hon, céng ty méi giéi hang hai Tién
Phong (Pioneer Shipbrokers) gidi thiéu dén quy khac hang iimg dung Pioneer Shipbrokers co trén iOS va Android, cong cu
hitu ich cho khach hang quan tam linh viec mua ban tau bién va thong tin thi truong

TINH HINH THI TRUONG

TUAN 02/2023
(03/01/2022 — 09/01/2023)

1. THI TRUONG TAU PA QUA SU DUNG:

O mang tau hang kho, mic du cac qudc gia di tro lai 1am viéc sau ngay 18 nhung thi trudng van vo cling am
dam. Cudc thué giam dang ké ¢ toan bo cac phan khac. Chi s BDI van trén da di xudng khi mat hon 100
diém xudng con 1.139 diém. Tuy nhién déy ciing 1a diéu dwong nhién vi thi trudng toan cau di chiing lai
khoang hai tuan qua do ky nghi Giang sinh - Tét dwong lich. Sip tdi thi trudng s& con cham lai thém mot
dot nira khi cac qudc gia Chau A dén Tét nguyén dan (Trung Qudc, Nhat, Han Qudc, Singapore...). D6i
v6i cac giao dich mua ban tau tuan qua, cac thwong vu chuyén nhuong tau Capesize dién ra kha nhon nhip
khi chiém mat nira bao cao ghi nhan. O mang tau Handysize tré, chu tau Singapore Pacific Carriers chdt tau
Atlantic Dream (32.527 dwt, dong 2011 Trung Qudc, da lap hé thong xur 1y nude dan, DD 04/2024, SS
01/2026) ¢ muc khoang 10,75 triéu d6 la My. Gia nay rat hop 1y néu so sanh véi tau twong tu Yangtze
Eternal (32.573 dwt, dong 2011 Trung Qudc, da lip hé théng xtr Iy nudc din, han da DD 05/2024. SS
07/2026) ban thang 10/2022 ve¢i gid khoang 13,5 triéu d6 la M. Diém vuot troi cua tau Atlantic Dream la
c0 ba may dén Daihatsu Nhat va cap pha bang (ice class). Gia ban trén s& 1a mbc tham chiéu mai cho céac
tau 32k dwt 10 tudi dong tai Trung Qudc trong thoi gian tdi. O phan khuc 28k dwt, cha tau Hong Kong
Taylor Maritime da chdt tau Lovely Leah (28.383 dwt, dong 2012 Nhat, da lap hé thong xir Iy nude dan,
DD 12/2023, SS 01/2026) véi gia khoang 11,4 triéu d6 la My. Néu so vé6i tau gia hon hai tudi Gant Grace
(28.375 dwt, dong 2010 Nhat, da lap hé thong xur 1y nudc dan, DD/SS 01/2025) ban véi gia khoang 12,5
triéu d6 la My thang 12/2022 thi gi4 ban tau Lovely Leah tuong dbi ré. Tuy nhién nhu da néi, do cudc thué
hién dang & mic rat thap, cac chu tau chi con cach dé mirc gia hip dan néu mudn ban nhanh. Gi4 ban tau
Lovely Leah s& 1a mbc tham chiéu méi cho c¢& tau 28k dwt 10 tudi dong Nhat trong thoi gian t6i.

Tuong tu, thi trudng mang tau dau khéi ddu nam méi 2023 kha kho khan khi ghi nhén chi s6 BDTI giam
gan 26% va tham chi chi s6 BCTI da “bdc hoi” 50% so véi tuan trude do. Mac du c6 nhleu chuyén gla
nhan dinh thi truong tau dau sé khong quéa t& vao ddu nim 2023, song thuc té viéc thiéu Vang nhu cau
chuyén ché dau nam (mot phan do Trung Quéc dang trong giai doan dinh dich Covid-19) khlen cuoc thué
tau chuyén giam sau thém. Tuy vdy, gia ban tau van chwa giam co thé s& khién nguoi Mua ngan ngai hon.
Tuan qua ciing c6 nhiéu giao dich mua ban tau dau dugc ghi nhan, trong d6 chiém qua nira 1a tau 16n tir
Aframax tro 1én. O phan khuc tau dudi 40k dwt tudn qua chi ghi nhan tau hoa chat Delphi (38.877 dwt,
dong 2006 Trung Qubc, DD 04/2024, SS 01/2026) duoc chu tau Trung Dong ban véi gia khoang 14 triu
do la My. Muc gla nay tuong tu néu so véi tau tré hon mét tudi Nordic Tatiana (38.396 dwt, dong 2007
Trung Quéc, da 1ap hé théng xir Iy nudc dan, DD 10/2025, SS 09/2027) dwoc chu tau Pac ban thang
11/2022 véi gia khoang 15,70 triéu d6 la My. Nam 2023 s& 1a mot ndm kho luong ddi voi thi truong tau
dau khi ma tinh hinh dia chinh tri thé giéi van con rat cing thang. Dy bao trong ngan han, thi truong tau
dau co thé duy tri & mirc thap khi nhitng ngay nghi 1& kéo dai tai Chau A sap dén.
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Name

Blt
Year

Blt
Place

Dwt

Price
M.USD

Buyers

Comment

BULKERS

Cape Maple
Aquasalwador

Aguanavigator

Goodship

Tradership

Aquahope
Bulk China
Steel Grace

CN Journey

Sunrise Rainbow

Ben Wyvis

Atlantic Dream

Lovely Leah

2005

2012

2011

2005

2005

2007

2005
2015

2010

2012

2015

2011

2012

Japan
Korea

Korea

Japan

Japan

Japan

Japan
China

China

China

China

China

Japan

206,204

180,012

179,905

177,536

176,925

177,173

176,274
63,118

57,005

56,416

35,000

32,527

28,383

15.50

27.00

25.00

36.30

18.00

13.30
24.00

13.00

15.50

17.40

10.75

11.40

Undisclosed

Undisclosed

United Maritime

Undisclosed
Turkish

Undisclosed
Undisclosed

Indonesian

Undisclosed

Greek

Undisclosed

Undisclosed

Poor condition,
Scrubber fitted, DD
09/2023, SS 08/2025

BWTS fitted, DD
05/2025, SS 01/2027

DD 03/2025, SS
12/2026

Incl internal TC to
Jun 2023-Dec 2023,
BWTS fitted, DD
02/2024, SS 11/2025

Incl internal TC to
Jun 2023-Dec 2023,
BWTS fitted, DD
09/2023, SS 07/2025

BWTS fitted, DD due
04/2023, SS 04/2027

DD due 05/2023, SS
03/2025

BWTS fitted, DD
06/2024, SS 11/2025

DD 08/2023, SS
05/2025, Chinese
owner

BWTS fitted, DD
04/2023, SS 07/2025,
Singaporean owner

BWTS fitted, double
hull, DD 08/2023, SS
05/2025, US owner

BWTS fitted, double
hull, ice class, DD
04/2024, SS 01/2026,
Singaporean owner

BWTS fitted, DD
12/2023, SS 01/2026

TANKERS

Ellinis

Cosgreat Lake
FPMC C Honor

Asia Dawn
Ice Transporter

Syra

Kokako

Delphi

2007

2002
2008

2005

2006

2010

2017

2006

Korea

China
Japan

Korea
Japan

Japan

Korea

China

306,507

298,833
298,078

281,396
146,270

105,309

49,218

38,877

57.00

Undisclosed
55.00

Undisclosed

47.50

39.50

Undisclosed

14.00

German, Hansa
Treuhand

GMS

Undisclosed

Middle Eastern
Middle Eastern

Undisclosed

UAE, Al Seer

Undisclosed

Old sale, BWTS &
Scrubber fitted, M/E
Sulzer, DD 09/2024,
SS 01/2027

DD 01/2025, SS
12/2027

Scrubber fitted,
DD/SS 11/2023

M/E Suler, DD
08/2024, SS 10/2025

BWTS fitted, ice
class 1A, DD
12/2024, SS 10/2026

BWTS fitted, DD
07/2023, SS 03/2025

Old sale 10/2022,
chemical IMO IlI,
epoxy coated, DD/SS
due 02/2023
Chemical IMO I,
epoxy coated, DD
04/2024, SS 01/2026,
UAE-based owner
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CONTAINER

Northern General

Sealand Guayaquil

Buxcontact

G. Ace

2008

2009

2002

2007

Korea

China

Germany

Japan

53,870

34,470

33,807

33,662

53,870

13.00

9.75

13.70

MSC

Undisclosed

MSC

Undisclosed

DD/SS due 01/2023

2546 teu, ice class II,
M/E Wartsila, DD
11/2023, SS 01/2024,
UK owner

2478 teu, ice class II,
MJ/E Sulzer, DD/SS
postponed 01/2023

2553 teu, BWTS
fitted, gearless,
DD/SS passed
04/2022, DD
04/2025, SS 04/2027

OTHERS

Telendos

Gas Prodigy

Gas Spirit

2010

2003

2001

Korea

China

Japan

26,634

3,633

3,409

33.00

5.10

5.70

Undisclosed

Indonesian

Ukrainian

LPG 34513 cbm,
BWTS fitted, DD SS
01/2025

LPG 4930 cbm,
BWTS fitted, DD/SS
due 04/2023, Greek
owner

LPG 4030 cbm, DD
06/2024, SS 12/2025

Béang minh hoa gié tri tau da qua stir dung cép nhat theo s6 liéu gén nhét va so sanh véi 5 nam qua (sé liéu dua
trén chuan la tau dong tai Nhat):

Gié tri tau hang kho (dv: triéu d6 la M)

Trong 5 nam qua

Gié tri tau déu (dv: triéu d6 la M§)

Trong 5 nam qua

Ngay Ngay Thép Cao Ngay Ngay Thép Cao

2312 1811 Y Ly 2312 18111 P nhht nhét
CAPESIZE vLCC
180kdwt  Resale 5350 5350 0.0 360 519 635 310kdwt  Resale 12600 121.00 4.1 820 946 1250
180k dwt  Stuoi 4350 4350 0.0 240 358 535 310k dwt 5 tudi 9050 55 620 702 945
170kdwt  10tudéi 2850 29.00 -1.7 150 256 375 250k dwt 10 tudi 6650 6.0 380 473 705
150kdwt 15tudi 1850 19.00 -2.6 80 161 245 250k dwt 15 tudi 5250 114 215 322 585
PANAMAX SUEZMAX
82kdwt  Resale 37.50 3850 -2.6 245 331 450 160k dwt  Resale 81.00 6.2 540 649 850
82k dwt 5toi 3050 3150 -3.2 155 259 385 150k dwt S tudi 6250 48 40.0 480 645
76kdwt  10twéi 2200 2250 2.2 85 172 295 150k dwt 10 tudi 4650 43 250 326 475
74kdwt  15wéi 1625 1550 -16 53 116 1938 150k dwt 15 tudi 3050 49 160 198 315
SUPRAMAX AFRAMAX
62kdwt  Resale 3650 37.00 -1.4 220 306 425 110kdwt  Resale  76.00 7400 27 435 521 750
58k dwt Stwoi 2750 2850 -35 135 207 345 110kdwt  Studi 6050 5850 3.4 295 380 595
S6kdwt  10tudi 1850 2000 -7.5 90 153 245 105kdwt  10tudi 4550 4350 46 180 255 445
52kdwt  15téi 1525 1625 0.0 55 107 190 105k dwt  15twéi 3000  29.00 34 110 157 290
HANDYSIZE MR
37kdwt  Resale 2850 29.00 -1.7 175 250 340 52k dwt Resale 4850 4750 2.1 330 381 485
37k dwt Stoi 2400 2450 -2.0 120 185 295 52k dwt Stoi 4050 3950 25 230 286 405
32kdwt  10twéi 1650  17.00  -2.9 65 120 210 45Kk dwt 10tdi 3050 2850 7.0 145 190 305
28kdwt  15twéi 1050 11.00 -45 38 75 150 45Kk dwt 15tdi 2150 2050 4.9 90 118 215

2. THI TRUONG TAU PONG MOI:
. Price .
Type Size No Yard Owners Delivery Comments
(m.usd)
: . Price per unit,
LNG 180,000 com  234.00 4 CMHI Jiangsu Celsius options for 242
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Bulker 211,500 dwt - 2 JMU, Japan Eastern Pacific 2025

Container 5,920 teu - 4 Imabari Eastern Pacific 10/2024
Container 8,000 teu - 4 Yangzijiang Lepta Shipping, 2025
Japan
Samudera
Container 1,900 teu 33.00 2 China shipyard Shipping, Q4/2024- Q12025  Price per unit
Indonesia

Bang minh hoa gia tau déng méi cap nhat theo so liéu gan nhat va so sanh v6i 5 nim qua (s6 lidu dua trén
chuan la tau dong tai Nhat)

Gia tau hang kho dong méi (dv: triéu d6 la My) Trong 5 nam qua Gié tau déu dong méi (dv: tridu d6 la Mg) Trong 5 nam qua
Ngay Ngay 0 Thép Cao Ngay Ngay 0 Théap Cao
2312 18011 P nhét nhét 23112 1811 P nhit B hés
TAU HANG KHO TAU DAU
Capesize (180.000 dwt) 64.0 655 -23 41.8 522 655 VLCC (300.000 dwt) 121.0 120.0 038 80.0 94.8 121.0
K.sarmax (82.000 dwt) 93.0 400 -25 24.3 319 400 S.max (170.000 dwt) 82.0 82.0 0.0 53.0 63.4 82.0
P.max (77.000 dwt) 36.5 375 27 23.8 305 375 A.max (115.000 dwt) 65.0 65.0 0.0 43.0 BiLB 65.0
Ultramax (64.000 dwt) 36.5 375 27 22.3 29.7 375 LR1 (75.000 dwt) 60.0 60.0 0.0 42.0 48.6 60.0
Handysize (37.000 dwt) 335 345 23 195 26.0 345 MR (56.000 dwt) 44.0 44.0 1.1 325 36.9 44.5
TAU CONTAINER TAU GAS
Post P.max (9.000 teu) 1470 1470 0.0 83.0 98.6 1470 LNG (175k cbm) 245.0 2450 0.0 180.0 1938 245.0
P.max (5.200 teu) 80.0 80.0 0.0 42.5 55.3 80.0 LPG LGC (80k chm) 88.0 88.0 0.0 70.0 73.2 88.0
Sub P.max (2.5000 teu) 43.0 43.0 0.0 26.0 328 430 LPG MGC (55k cbm) 79.0 79.0 0.0 62.0 65.3 79.0
Feeder (1.700 teu) 33.0 33.0 0.0 18.6 246 33.0 LPG SGC (25k cbm) 53.5 535 0.0 40.0 43.9 53.5

3. THI TRUONG THUE TAU
3.1. Thi trwong thué tau hang kho:

Bang tham khao cudc mot s6 khu vuc trén thé gidi trong Tuan 02/2023 vira qua:

RATES/PANAMAX TUAN TUAN x;c 2%32 r(lil:‘; Igr‘;cz%az";?ég;
(USD/DAY, USD/TON) 0212023 012028 pet s T it toi Tudn 09)
TRANSATLANTIC RV 13480 | 16,570 13,480 16,570
TCT CONT/F.EAST 20,865 | 23,195 20,865 23,195
TCT F.EAST/CONT 6,519 8,028 6,519 8,028
TCT F.EAST RV 8375| 10277 8.375 10,277
RATES/SUPRAMAX (USD/DAY)

ATLANTIC RV 13461 | 17,016 13,461 17.016
PACIFIC RV 5,731 7,506 5,731 7.506
TCT CONT/F.EAST 16,400 | 18,379 16,400 18,379
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3.2. Thi truong thué tau dau:

Béang minh hoa gia thué tau dinh han cap nhat theo s liéu gan nhat (US$/ngay):

Gi4 thué tau dinh han tuin 02 Gia thué tau dinh han tuin 01
1 NAM 3 NAM 5 NAM 1 NAM 3 NAM 5 NAM
VLCC 44,500 39,000 35,000 44,000 36,000 34,000
SUEZMAX 44,000 34,000 32,000 44,000 33,000 31,000
AFRAMAX 43,000 31,000 29,000 43,000 30,000 29,000
LR-2 45,000 33,000 30,000 43,000 32,000 28,000
LR-1 42,000 28,000 25,000 41,000 27,000 24,000
MR 32,000 22,000 21,000 30,000 21,000 20,000
HANDY 27,500 18,000 16,000 27,500 17,500 16,000
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4. THI TRUONG TAU PHA DO

GIA PHA DO THAM KHAO
(danh cho tau c6 It > 5.000)
Tau hang roi Tau diu
STT  Giao tai
HOHL Uss WA uss YA

1 India 520 530
2 Pakistan 510 520
3  Bangladesh 500 510
4 Turkey 280 A 40 290 A 40

(don vi tinh: usd/It 1dt. 1 1t=1.017 mt 1dt)

MOT SO TAU PHA DO GHI NHAN TRONG TUAN 02/2023

Blt Demolition Price
Name Type year LDT place (US$/It) Dwt Comments
Lila Tokyo Bulker 1999 20,886 India 517.00 172,566
Akinada Bridge Container 2001 23,911 India 575.00 71,336

CONG TY MOI GIOI TAU BIEN TIEN PHONG
PIONEER SHIPBROKERS
MUA — BAN — THUE TAU
Email: snp@pioneershipbrokers.com.vn

Cdc thong tin trén duoc chung toi tap hop tir cdc nguon thong tin khac nhau va chi mang tinh tham khao.
Chung toi khong chiu trach nhiém vé bat cir khiéu nai nao lién quan den tinh chinh xdc cua cdc thong tin trén.
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